
Budowanie leksyki przez ćwiczenia  

                   asocjacyjne 

 

I . Mnemotechniki w nauce języka obcego 

 

Wykorzystując mnemotechniki w nauczaniu języka obcego, możemy 
znacznie poprawić skuteczność i efektywność naszej pracy. 

Każdy, kto próbował uczyć się języka obcego od podstaw, wie jak 
bardzo trudny i długotrwały jest to proces. Pierwszym wyzwaniem, 
przed którym stajemy przy nauce jakiegokolwiek języka obcego, jest 
ogromna ilość  nowych słów, które musimy opanować pamięciowo. 

W przypadku wielu języków, słowa te będą zupełnie odmienne od słów 
naszego języka ojczystego, zarówno w ich brzmieniu jak i pisowni, co 
może stwarzać ogromną trudność w ich zapamiętaniu. 

Stosując mnemotechniki w nauce języka obcego, wspomożemy pamięć 
naszych uczniów, czyniąc całkowicie obce dla nich słowa znajomymi. 

  



                          Mnemotechniki w nauce języka obcego 

Termin „mnemotechnika”, rozumiany jako zbiór technik pamięciowych, 
pochodzi od imienia czczonej w starożytności przez greków bogini 

pamięci – Mnemozyny.  

Mnemozyna to w mitologii greckiej bogini, córka Uranosa (Nieba) i Gai (Ziemi), uosobienie pamięci. 

Dziewięć córek, które miała z Zeusem, było muzami olimpijskimi. 

Mnemotechniki cieszyły się wielką popularnością w starożytności oraz 
później, w średniowieczu, kiedy to pamięciowe opanowywanie 
materiału było niezwykle istotne. 

Początki powstania mnemotechnik przypisuje się historii opowiedzianej 

przez Cycerona o poecie Symonidesie z Keos. 
Cyceron pisze o uczcie w domu pewnego bogacza, na którą został 
zaproszony poeta Symonides, aby wygłosić mowę. W czasie trwania 



uczty doszło do trzęsienia ziemi, w wyniku czego dach nad salą 
biesiadną zawalił się, zabijając wszystkich zgromadzonych gości. 
Symonides, jako jedyny, uszedł z życiem, gdyż w tym czasie był na 
zewnątrz budynku, rozmawiając z posłańcem, który przybył, aby 
dostarczyć mu jakąś wiadomość. 

Po tej katastrofie identyfikacja ciał gości okazała się praktycznie 
niemożliwym do wykonania zadaniem. Jednakże Symonides był w 
stanie określić do kogo należy dane ciało, przypominając sobie to, gdzie 
dana osoba siedziała. 

To doświadczenie zasugerowało Symonidesowi metodę  
zapamiętywania informacji. 

Z doświadczenia tego wywnioskował on bowiem, że łatwiej coś 
zapamiętamy, jeżeli połączymy mentalne obrazy przedmiotów z 
mentalnymi obrazami ich umiejscowienia. W ten oto sposób została 

zapoczątkowana metoda loci.  

Pałac pamięci (metoda loci, rzymski pokój, system miejsc, ang. memory palace) – zaawansowany system 

mnemoniczny, polegający na kojarzeniu obrazów z miejscami w znanym, rzeczywistym lub 

wyimaginowanym otoczeniu 

 

Poprzez organizowanie i kodowanie materiału w sztuczny sposób, 
mnemotechniki przekształcają go z będącego trudnym do zapamiętania, 
w taki, który zapamiętujemy bez problemu. 

Podstawowymi elementami praktycznie wszystkich technik 
zapamiętywania są obrazy i asocjacje. Poprzez wykorzystanie właśnie 
tych dwóch elementów do nauki słówek języka obcego jesteśmy 
wstanie znaczenie usprawnić ich zapamiętywanie oraz późniejszą 
zdolność ich używania przez ucznia. 



Najefektywniejszą z mnemotechnik, którą możemy zastosować w 
nauce słówek języka obcego, jest metoda słów kluczowych. 

      

                                   Metoda słów kluczowych 

Metoda słów kluczowych odwołuje się do fonetycznych i wizualnych 
podobieństw pomiędzy słowami naszego języka ojczystego i języka 
obcego, którego się uczymy. 

Zasadniczo polega ona na wyszukiwaniu podobnych w brzmieniu słów 
naszego języka ojczystego dla słówek języka obcego. Następnie 
próbujemy powiązać oba te słowa wyobrażeniowo. Te wyobrażeniowe 
asocjacje powinniśmy starać się tworzyć w ten sposób, aby ująć w nich 
również znaczenie obcego wyrazu. 

Możemy to zobrazować następującym, często wykorzystywanym 
przykładem : włoski wyraz regalo oznacza prezent, a brzmi podobnie 
jak polski wyraz regał. Aby zapamiętać to słowo, moglibyśmy wyobrazić 
sobie jakiś wspaniały prezent leżący na regale. 

Aby przypomnieć sobie to słowo oraz jego znaczenie, wystarczy że 
przywołamy w naszym umyśle obraz prezentu leżącego na regale, a to 
z kolei powinno naprowadzić nas, na samo to słowo: regał – regalo, 
czyli prezent. 

Możemy, jako przykład, przyjąć np. francuskie słowo plume, które 
oznacza pióro. Aby je zapamiętać moglibyśmy wyobrazić sobie, że 
wrzucamy do wody wielkie pióro, które powoduje dźwięk: plum! 
Późniejsze odtworzenie tej scenki w naszej głowie, jak wrzucamy 
wielkie pióro do wody, które powoduje odgłos plum, naprowadzi nas na 
to, że pióro w języku francuski to plume. 

Skuteczność metody słów kluczowych wynika z głębszego poziomu 
przetwarzania informacji, niż zwykłe uczenie się przez wielokrotne 
powtarzanie. 

Poprzez wyszukiwanie podobieństw i tworzenie skojarzeń między 
słowami języka obcego i naszego języka ojczystego w proces 
zapamiętywania angażujemy zarówno myślenie analityczne, jak i naszą 
wyobraźnię i kreatywność. 



Co więcej, podwójne kodowanie informacji, to znaczy przy 
wykorzystaniu i słów i obrazów, nie tylko ułatwia ich zapamiętywanie, 
ale również ułatwi  późniejsze przypominanie ich sobie. 

Przypominanie słówek języka obcego, czyli ich reprodukcja, staje się o 
wiele łatwiejsze, ze względy na to, że zawsze mamy jakiś punk 
zaczepienia, do którego możemy się odwołać. Tym punktem zaczepienia 
są właśnie podobne w brzmieniu słowa naszego języka ojczystego, 
wzmocnione wizualnymi obrazami. 

Metoda słów kluczowych, szczególnie na początku jej stosowania, może 
wydawać się dosyć trudna i pracochłonna, ze względu na kłopotliwość 
w znalezieniu podobnie brzmiących odpowiedników w języku polskim 
dla słów języka obcego. 

Jednakże wraz z jej używaniem staniemy się w tym coraz sprawniejsi i 
nasz mózg będzie miał coraz mniej problemów z wyszukiwaniem słów 
kluczowych i tworzeniem skojarzeń. 

Gdy dla jakiegoś słowa w języku obcym, trudno jest nam znaleźć 
podobnie brzmiący odpowiednik w naszym języku, to wtedy możemy 
podzielić go na dwie lub więcej części. Rozdzielenie tego powinniśmy 
dokonać w ten sposób, aby umożliwiło nam ono znalezienie 
odpowiednika przynajmniej do jednej z nich. Przypomnienie sobie 
części słowa, najczęściej wiedzie do przypomnienia sobie jego całości. 

Skuteczność tej metody w nauce języka obcego potwierdzają liczne 
badania psychologiczne. Grupy zapamiętujące materiał językowy tą 
metodą osiągały znacznie lepsze rezultaty od grup uczących się po 
prostu metodą wielokrotnych powtórek. 

 



 

Dzięki metodzie asocjacji uczeń opanowuje 
słownictwo efektywniej niż "wkuwając" je na 
pamięć.  
  
 
  
Metodę asocjacji można dowolnie łączyć z 
wszystkimi innymi metodami nauki. 
W trakcie testów ochotnicy uczyli się 30 - 50 
słów na godzinę używając asocjacji.  
Czas nauki przeznaczony na każde słowo skracał 
się tym samym od 50 do 70 procent.  

                     Jak funkcjonuje nauka metodą asocjacji? 

W metodzie asocjacji wyobrażasz sobie obraz do każdego słowa. 
Ten obraz składa się z pierwotnego słowa i ze słowa, którego trzeba się 
nauczyć.  

Przykład:  
  
Jeśli chcesz zapamiętać angielskie znaczenie wyrazu samochód - car 

 Pomyśl o samochodzie, w którym leży ogromy karp 
 Wyobraź sobie samochód, na którym leży rak 

Tę metodę wykorzystuje się przez pierwsze dwa do trzech dni nauki.  
Potem słówko zostaje przyswojone automatycznie przez pamięć 
długotrwałą bez potrzeby przywoływania powyższej asocjacji.  

Naukę poprzez asocjację trzeba trochę wyćwiczyć. 
  
Nie wymaga to specjalnej kreatywności i z czasem dobór pasujących 
obrazów będzie stawał się łatwiejszy.  

                           Jak znaleźć pasujące asocjacje? 



 

Na początek nie przyjdzie nam do 
głowy na zawołanie żadne pasujące 
słowo. 
 
  

Jeśli słowo składa się z wielu sylab, można je podzielić i 
zapamiętać rząd różnych przedmiotów. Nie jest przy tym ważne 
znalezienie dokładnego odpowiednika, np. : métropolitain, po 
francusku metro, dzielimy na elementy : métro i zapisujemy ten 
element w pamięci jako : metraż, metr a  poli zapamiętujemy jako 
policja, Polinezja, poliglota oraz tain skojarzone jako : ten, tlen, 
ton 
Potrzebujemy tylko obrazu z kilkoma punktami zaczepienia, aby 
przypomnieć sobie dane słowo. Naturalnie, im lepiej 
skonstruowane asocjacje, tym łatwiej przypomnamy sobie dane 
słowo. 

! Wykorzystujemy imiona i nazwiska przyjaciół, znajomych,  

bohaterów filmowych  

! Pomyślimy o miastach, państwach i regionach 

Wbudujemy nazwy lub miejsca w nasze asocjacje, jeśli potrafimy 
wyobrazić sobie do tego konkretny obraz, bo na przykład w tym 
miejscu byliśmy lub znamy je ze zdjęcia czy filmu  

! Pomyślimy o zabytkach i charakterystycznych budowlach 

! Przywołamy w pamięci nazwy i  logo znanych marek 

Każdy człowiek pamięta parę setek znanych nazw firmowych.  
W związku z tym, że są to najczęściej nowo utworzone wyrazy, 
zwiększa się tym samym możliwość znalezienia podobnie 
brzmiących słów.  



     ! Pomyślimy o literach i cyfrach 

! Pomyślimy o kolorach 

! Pomyślimy o skrótach 

! Przy krótkich słowach pomyślimy o odwróconych nazwach 

przedmiotów 
Jeśli przy krótkich słowach nie przychodzi nam żadne pasujące 
skojarzenie, wymówmy słowo od końca. Jeśli skojarzy się nam to 
z jakimś przedmiotem , wyobrazimy je sobie  odwrócone do góry 
nogami. Spójrz na przykład powyżej: rak - car  

! Pomyślimy o synonimach 

Jeśli znamy słowo, które pisze się tak samo lub podobnie jak obce 
słówko do zapamiętania, to starajmy się wyobrazić  sobie tę 
grafię 

! Jeśli władamy innymi językami, to użyjmy ich elementów w 

naszej  technice zapamiętywania : …… 

! Jeśli nie przychodzi nam nic pasującego do głowy 

używajmy dziwacznych asocjacji: heart – balon  
Im dziwaczniejsza asocjacja, tym lepiej: 
Mózg zapamiętuje nietypowe rzeczy o wiele dłużej. 
 

                  Asocjacje podwójne  
 

Przy wszystkich trudnych do zapamiętania słowach lub wyrazach, 
których pisownia różni się od wymowy, przydatna staje się 
podwójna asocjacja: 
Pomyślmy o pierwotnym wyrazie pośrodku i dwóch asocjacjach 
po bokach: droga – house - ogród :  
 

 



Kiedy możemy już zapomnieć o danej asocjacji? 

Asocjacji potrzebujemy tylko przez pierwsze dwa do trzech dni. 
Potem słowa wędrują automatycznie do pamięci długotrwałej. 
Najpóźniej trzeciego dnia asocjacja nie będzie pierwszym skojarzeniem 
przy przypominaniu sobie nowego słowa.  

Wypróbujmy naukę wykorzystującą asocjacje 

Przy pierwszych 50 do 100 wyrazach uczący się mają niekiedy problemy 
w szybkim znalezieniu pasujących asocjacji. 
To kwestia wyćwiczenia:  
Już po krótkim czasie zauważysz, że łatwe do zapamiętania asocjacje 
przychodzą nam do głowy całkiem sprawnie.  

 

Jesteś jeszcze sceptycznie nastawiony?  
  
Jeśli nie jesteś jeszcze przekonany, co do 
funkcjonalności tej metody, zrób 
eksperyment. Opanuj 20 nowych słów ucząc 
się ich na pamięć tradycyjną metoda i 20 
słów metoda asocjacji. 
 
  
Mierz przy tym czas poświęcony na naukę.  
  
Sprawdź swoją wiedzę następnego dnia i 
wypisz słowa, które zapamiętałeś. Dopiero 
potem przekaż tę wiedzę uczniowi . 

 
 
Dzięki metodzie długotrwałej słowa zostają przesunięte do pomięci 
długoterminowej: należy przez pięć dni  za każdym razem podać 
prawidłowo wszystkie poznane słowa, zanim zostaną one usunięte z 
programu powtórek.  
Nie powtarzamy słówek pięć dni pod rząd, pauza pomiędzy kolejną 
powtórką podwaja się za każdym razem: 
Pierwsza powtórka wymagana jest dnia następnego, następne po 
kolejnych dwóch dniach, trzecia powtórka po czterech dniach itd. 
Tylko dzięki takiemu porządkowi nauki można zagwarantować, że 
słownictwo zostanie utrwalone na bardzo długi okres czasu.  



  
Słownictwu towarzyszą często obrazy, które ułatwiają budowanie 
asocjacji i skojarzeń. Wykorzystujmy więc na lekcjach : fotografie, 
filmiki, scenki, stymulusy graficzne, a nawet proste przednioty 
codziennego użytku. 

Czy osiągniemy sukces ? Odpowiedzi na to pytanie można szukać w 
psychologii behawioralnej – w uczeniu się asocjacyjnym. 

Uczenie się asocjacyjne definiuje się jako proces ustanawiania związku 
między przynajmniej dwoma zjawiskami w taki sposób, że uczestnik 
tego procesu reaguje na ten związek i zmienia swoje zachowanie 
          
Cechą uczenia się asocjacyjnego jest kojarzenie bodźców płynących ze 
świata i interpretowanie ich. Kojarzenie może zachodzić na poziomie 
nieświadomym (warunkowanie), jak i świadomym (uczenie się przez 
obserwację, wyciąganie wniosków – podejście kognitywne w 
metodologii). Kojarzymy więc :  

1. związki przyczynowo-skutkowe, np. chmura – deszcz; 
2. podobieństwo pojęć, np: brud – kurz, lato – wakacje; 
3. bliskość w przestrzeni i czasie, np: telewizja – pilot, poniedziałek 

– praca; 
4. kontrastowe cechy podmiotu, np: ciepło – zimno, otwierać – 

zamykać; 
5. uogólnienie, np: córka – dziecko, fiołek – kwiat; 
6. suplement, np: chleb – masło, kołdra – poduszka; 
7. przedstawianie pojęć, np: owoce – gruszka, kwiat - róża 
8. całość i części, np: organizm – serce, pokój – ściana; 
9. element jednej kategorii, np: trójkąt – kwadrat, szafa – biurko 

W rzeczywistości asocjacje nie sprowadzają się tylko do logicznego 
porządkowania świata. Pojawiają się niemal zawsze, gdy odbieramy 
bodziec zmysłowy. Uczenie się asocjacyjne towarzyszy nam od 
wczesnego dzieciństwa. 

Języka obcego również nie sposób nauczyć bez bodźców, takich jak 
karty, ilustracje, polecenia itp. W efekcie ich stosowania przychodzą  
nam  do  głowy  skojarzenia  z wyobrażeniami i z posiadaną wiedzą. Ten 
proces warto stymulować od wieku przedszkolnego do późnej 
dorosłości, ponieważ korzyści z myślenia asocjacyjnego to m.in.:  



 rozwijanie wyobraźni; 
 tworzenie nowych połączeń semantycznych; 
 szybkie kojarzenie faktów; 
 umiejętności mnemotechniczne (sprawne zapamiętywanie); 
 efektywne uczenie się; 
 umiejętność twórczego rozwiązywania problemów; 
 rozwijanie umiejętności językowych; 
 obserwowanie wzorców (np. składni) i szybsze przyswajanie 

języków obcych; 
 poczucie skuteczności własnego działania 

Skojarzenia mogą być osobiste lub wspólne dla kultury, idą wieloma 
drogami, nieco innymi dla każdego. Są skojarzenia bliskie (te oczywiste, 
które pierwsze przychodzą do głowy) i skojarzenia odległe (łączące się 
poprzez intuicyjny łańcuch skojarzeń, twórcze). Dzięki częstym 
ćwiczeniom asocjacyjnym uczeń uruchamia zasoby leksykalne ze 
swojego słownika, poznaje i „oswaja” nowe słownictwo. Ponadto 
przypomina sobie sytuacje i odnajduje konotacje między nową a znaną 
wcześniej leksyką. 

Tworzenie skojarzeń „na zawołanie” może być na początku trudne, ale 
w wyniku treningu staje się coraz szybsze. Poniżej proponuję ćwiczenia 
dla różnych poziomów zaawansowania, które w praktyce przynosiły 
znakomite rezultaty: wzrastały zasoby używanej czynnie leksyki oraz 
płynność w mówieniu i pisaniu, a tym samym satysfakcja uczniów. 
Należy przy tym pamiętać, że w ćwiczeniach asocjacyjnych nie 
cenzurujemy ani nie narzucamy żadnych skojarzeń. Zaproponowane 
przykłady można potraktować jako inspirację do tworzenia nowych 
ćwiczeń dostosowanych do potrzeb ucznia. 



               

 

 

Ćwiczenie 1. Sieć skojarzeń 

Wariant 1. Lektor wypowiada  słowo  klucz  (może to być główne słowo 
związane z tematem lekcji, np. weather – pogoda). Następnie uczeń 
wypowiada dowolne skojarzenia na zmianę z lektorem. Wyrazy nie 
mogą  się powtarzać. W ten sposób powstaje kinestetyczna sieć 
skojarzeń. 

Wariant 2. Lektor kolejno zapisuje skojarzenia ucznia na czacie tablicy, 
pozostawiając przestrzeń między słowami na dopisywanie nowych 
elementów. Mile widziana plątanina skojarzeń.  

Skojarzenia w obcym języku  mogą być trudne przy małym zasobie 
leksykalnym więc umożliwiamy uczniowie skorzystanie z pomocy 
(podręcznik, słownik on-line). 

 

 



Ćwiczenie 2. Chmura skojarzeń 

Chmura tagów/znaczników (tag cloud) to graficzne zobrazowanie 
zawartości słownikowej w postaci znaczników. Znaczniki najczęściej 
wypisuje się alfabetycznie. Chmura tagów jest ilustracją pokazującą 
rangę/popularność słów (tym większa, im częściej używane lub 
wyszukiwane). Obecnie takie chmury tagów są bardzo popularne; 
można podeprzeć się licznymi przykładami z internetu. 

Lektor wypisuje na czacie minimum 20  słów / podanych przez ucznia /, 
które kojarzą się ze słowem kluczem (np. thinking). Dla ułatwienia 
kolejnego etapu każde skojarzenie jest zapisywane w osobnej liniii 
czatu tablicowego lub czatu komunikatora SKYPE 

Dodajemy kolejne skojarzenia, budując chmurę wyrazową  przy pomocy 
odpowiedniej aplikacji. 

Zapisujemy obraz w chmurze i jako pracę domową polecamy    
zapamiętanie jak największej liczby elementów. 

Ćwiczenie 3. Piramida skojarzeń 

Technika opracowana przez  pedagoga  twórczości, Janusza 
Kujawskiego, ma duży potencjał, który można z powodzeniem 
wykorzystać na lekcjach języka obcego.  

Najczęściej służy do zbierania skojarzeń przed pisaniem lub 
tworzeniem projektu.. 

Uczeń rysuje szablon na kartce (A4 lub większej): cegiełki lub kreski, 
na których znajdą się słowa .W podstawie piramidy układa osiem 
cegiełek, na każdym kolejnym piętrze o jedną mniej , aż do jednej 
cegiełki na szczycie, która nie oznacza jednak konkretnego celu do 
osiągnięcia. 

Gdy wypełnione są pola na pierwszym piętrze, uczeń przechodzi  po 
kolei w górę – dopisując to, co wynika z połączenia dwóch słów u 
podstawy każdej z cegiełek. Istotne w tym zadaniu są pewne reguły: nie 
powtarzać wcześniej użytych słów; odbiegać od pierwszych skojarzeń i 
szukać oryginalnych, również odległych; unikać fiksacji (czyli np. jeżeli 
wszystko krąży wokół imprezowania, lepiej zacząć nową piramidę). Po 
zakończeniu tego etapu uczeń prezentuje swoją pracę w formie zdjęcia 



zamieszonego na czacie. Cel jest taki, aby odnaleźć inspiracje w całej 
piramidzie, nie tylko w tym, co znajdzie się na szczycie.  

Ćwiczenie 4. Trigramy (na podstawie Testu Odległych Skojarzeń) 

Test Odległych Skojarzeń (RAT – Remote Associates Test) został 
zaprojektowany w latach 60. w USA przez Marthę Mednick, natomiast 
zaadaptowania go do warunków polskich doczekał się dopiero w 2016 r. 
Test składa się z 17 triad słów, do których należy odnaleźć wspólne, 
odległe skojarzenia. Narzędzie to charakteryzuje się dobrą rzetelnością 
i umiarkowaną trudnością w stosowaniu. Wyzwala w testowanych 
kreatywność i otwartość na idee i wartości. Jest przydatne w nauczaniu 
języków obcych, ponieważ pokazuje wieloznaczność i różne 
zastosowania słów. Przykłady do użycia podczas zajęć języka 
angielskiego można zaczerpnąć ze strony Remote Associates Test 
(www.remote-associates-test.com).  

 

Przykłady trigramów w języku polskim: 

1. brew, broń, architektura (łuk); 
2. drzwi, rycerz, spodnie (zamek); 
3. owoc, kolor, wybuch (granat); 
4. kapusta, ciemię, szef (głowa); 
5. włosy, korzeń, łza (cebula); 
6. dama, kredyt, menu (karta); 
7. drzewo, król, ząb (korona); 

http://www.remote-associates-test.com/


8. sygnał, pokój, stop (znak); 
9. życie, telefon, odcinek (linia) itp.  

Ćwiczenie 5. Koło analogii 

Analogie to pochodne skojarzeń, na których opiera się twórcze 
myślenie. Mają strukturę: A jest jak  B, bo… Dobra analogia jest trafna i 
nośna, tzn. wywołuje reakcję: „No tak, oczywiście!”; jest też często 
zabawna. Dobrym przykładem jest cytat z filmu Forrest Gump: „Moja 
mama mówiła, że życie jest  jak pudełko czekoladek, nigdy nie wiesz, co 
się trafi”. (My mom always said: Life was like a box of chocolates. You 
never know what you’re gonna get). Ćwiczenie to może być znakomitym 
wstępem lub podsumowaniem lekcji. Trenuje kreatywność i daje dużo 
satysfakcji. 

Lektor zapisuje na czacie hasło, np. życie jest jak… (life is like…) i wokół 
sześć dowolnych słów (mogą to być rzeczowniki wylosowane z tekstu. 
Uczeń wymyśla trafne i dowcipne analogie zbudowane na skojarzeniu 
głównego hasła z pozostałymi słowami.  

Ćwiczenie 6. Bricolage 

Lektor wybiera kilka (do dziesięciu) wyrazów, które chce utrwalić z 
uczniem. Na początku uczeń nie zna celu ćwiczenia. Ma on za zadanie 
wypisać te wyrazy w dowolnych miejscach na czystej kartce A4. Gdy już 
to zrobi, dowiaduje się, że na kartce ma powstać opowiadanie (można 
zaproponować ogólny temat), a zapisane słowa mają być logicznie i 
stylistycznie wplecione w opowiadanie. Dla ułatwienia uczeń może 
zmieniać formy tych słów, dopisywać przedrostki i przyrostki. 

Ćwiczenie 7. Nagłówki 

Uczucie „pustki w głowie” podczas tworzenia tekstu zdarza się 
każdemu, również osobom z dużą wiedzą i zaawansowaną znajomością 
języka. Mimo to notowanie na lekcji jest wartościowe, a pustkę można 
dość szybko wypełnić mnóstwem przydatnych skojarzeń. Temu służy 
poniższe ćwiczenie. 

Lektor przygotowuje wieloznaczne tytuły artykułów. Uczeń dopisuje do 
każdego tytułu swoje luźne skojarzenia (słowa, zdania, pytania) i buduje 
własną wypowiedź 2 – 3 zdaniową na temat. 



II. Gramy w skojarzenia, czyli uczenie 

asocjacyjne 

Oto zadanie do wykonania dla Ciebie i dla Twoich uczniów : 

potraktuj zabawę jako mikołajkowy lub świąteczny  prezent dla 

ucznia. 

Poproś go o podanie słów kluczowych do prezentowanych 

dokumentów wizualnych 

                

          

      

np. : noc – ciemna  – księżyc  - pełnia – drzewo - zielone – las – 

głęboki – światło - oddalone – spokój – lubić  – pole – szerokie  … 

  

Wyszukajcie po 5 skojarzeń z każdym zdjęciem, następnie poleć 

uczniowi, aby spróbował zapamiętać słowa będące opisami  9  z 



10 obrazów, pamiętając, które ze słów skojarzył z którym 

obrazem.  

Poproś ucznia o podanie listy zapamiętanych słów :  

A. Na podstawie trzech pierwszych obrazów / pierwszy segment / 

B. Na podstawie pięciu pierwszych obrazów / segment pierwszy i 

drugi /  

C. Na podstawie siedmiu pierwszych obrazów / segmenty : 

pierwszy, drugi i trzeci /  

D. Na podstawie dziewięciu obrazów / segmenty : pierwszy, drugi, 

trzeci i czwarty /  

Na końcu ćwiczenia poproś ucznia o wyrażenie opinii na temat 

tego typu ćwiczenia : obraz nr 10 pomoże uczniowi wyrazić 

opinię.  

Ćwiczenie to można wykonać na każdym poziomie 

zaawansowania. 
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